
 
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 112 DEL 20-12-2022 

 

Oggetto: Assunzione di n. 1 Istruttore Contabile, cat. giur. C, p.e. C1, a tempo determinato e 
parziale al 50% (18 ore settimanali) - Dott. Giuseppe Lacroce 

 
L'anno  duemilaventidue addì  venti del mese di dicembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 19 del 09.12.2022 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 

Richiamate: 
 

● la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 25.08.2022 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

● la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 25.08.2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

● la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 17.11.2022 con la quale è stata 
effettuata la ricognizione delle eccedenze di personale per l’anno 2022; 

● la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 18/11/2022, con la quale è stata 
approvata la rideterminazione della dotazione organica e la programmazione triennale 
del fabbisogno del personale 2022/2024, previa acquisizione del parere favorevole del 
Revisore dei conti; 

● la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 07/12/2022, con la quale è stato 
modificato ed integrato il succitato piano triennale del fabbisogno del personale, 



prevedendo tra l’altro la copertura di n. 1 posto di categoria “C”, posizione economica 
C1, con profilo professionale di Istruttore Contabile PT a 18 ore settimanali, da 
coprire mediante l’assunzione a tempo indeterminato tramite l’utilizzo di graduatorie 
in corso di validità di altri enti o (temporaneamente) mediante l’utilizzo di personale 
di altri enti; 
 

Premesso che in data 18/11/2022, il piano triennale di fabbisogno di personale 2022/2024, 
veniva trasmesso al Dipartimento della Funzione pubblica, ai sensi dell’art. 6-ter, comma 5, 
D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Considerato che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 07/12/2022 è stato 
altresì dato indirizzo a questo Ufficio di approvare gli atti conseguenziali relativi 
all’attuazione del Piano Triennale del fabbisogno del personale 2022/2024; 

 

Visto l’art. 92 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 1 prevede: “Gli enti locali possono 
costituire rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel 
rispetto della disciplina vigente in materia. I dipendenti degli enti locali a tempo parziale, 
purché autorizzati dall'amministrazione di appartenenza, possono prestare attività 
lavorativa presso altri enti”; 

 

Visto quanto specificato nella sopra richiamata deliberazione della Giunta Comunale n. 84 
del 07/12/2022, che prevede, in ordine alla copertura dei posti resisi vacanti e nello specifico 
n. 1 posto di Istruttore Contabile per l’Area Finanziaria, l’utilizzo di dipendenti di altri enti; 

 

Sentito per le vie brevi il Dott. Giuseppe Lacroce, dipendente del Comune di Monterosso 

Calabro, con profilo di Istruttore Contabile, cat. giur. C, p.e. C1 a tempo indeterminato e 

parziale 24 ore settimanali (66%), il quale ha manifestato il proprio interesse all’eventuale 

assunzione con contratto a tempo determinato e parziale, ai sensi dell’art. 92, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Considerato che, con nota prot. n. 4159 del 12/12/2022 il Comune di Isca sullo Ionio ha 
richiesto al Comune di Monterosso Calabro l’autorizzazione all’utilizzo del Dott. Giuseppe 
Lacroce al di fuori dell’orario di servizio da prestare presso il Comune di appartenenza; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 15.12.2022 con la quale, vista 

la nota del Comune di Monterosso Calabro, acquisita al protocollo dell’ente n. 4200 del 

13.12.2022, di autorizzazione all’utilizzo del dipendente Dott. Giuseppe Lacroce, con 

profilo di Istruttore Contabile, cat. giur. C, p.e. C1 a tempo indeterminato e parziale 24 ore 

(66%), si è stabilito di ricorrere all’assunzione dello stesso, per n. 18 ore settimanali presso 

il Comune di Isca Sullo Ionio, ai sensi dell’art. 92, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Preso atto dell’indirizzo della medesima deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 
15.12.2022 ad adottare tutti gli atti necessari e conseguenziali; 

 

Visto l’art. 36, c. 2 del D.Lgs. 165/2001 che reca: “Per rispondere ad esigenze di carattere 
esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi 
delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal 
codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, nel rispetto delle 
procedure di reclutamento vigenti.” 

Considerato che l’assunzione ai sensi dell’art. 92, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 di cui 

trattasi è dovuta ad esigenze temporanee ed eccezionali; 

 



Visto il vigente regolamento comunale sull’Ordinamento generale dei servizi e degli uffici, 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 05/08/2020; 

 

Accertato che il Dott. Giuseppe Lacroce ha, con il Comune di Monterosso Calabro, un 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato part-time 24 ore settimanali; 

 

Dato atto che: 

● non esistono allo stato attuale situazioni che siano produttive di un conflitto di interessi 

tra il Comune di Isca Sullo Ionio, il Comune di Monterosso Calabro e le prestazioni 

lavorative del dipendente; 

● che il rapporto di lavoro instaurando sarà svolto presso il Comune di Isca Sullo Ionio 

fuori dall'orario di lavoro predeterminato dal Comune di Monterosso Calabro, senza 

creare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro con quest'ultimo; 

● che il trattamento economico da corrispondere è quello previsto dal C.C.N.L. 16 

Novembre 2022 – triennio 2019-2021; 

 

Dato atto che non sussiste conflitto d'interessi in capo al sottoscritto nell'adozione degli atti 

endo-procedimentali e nell'adozione del presente provvedimento, cosi come previsto dall'art. 

6 della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii.; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai 

Responsabile dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 147 bis del predetto D.lgs. n. 267/2000 

Visto il decreto legislativo 18 agosto, 2000, n. 267; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto i Contratti collettivi nazionali di lavoro del personale degli enti locali; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di assumere con contratto di lavoro a tempo determinato e part-time per 18 ore 

settimanali, ai sensi dell’art. 92, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, il Dott. Giuseppe 

Lacroce, dipendente del Comune di Monterosso Calabro, con profilo di Istruttore Contabile, 

cat. giur. C, p.e. C1; 

3. di mantenere nei confronti del Dott. Giuseppe Lacroce lo stesso inquadramento 

giuridico ed economico del Comune di provenienza, attribuendogli il Profilo Professionale 

di Istruttore Contabile, e di assegnarlo all’Area Finanziaria; 

4. di dare atto che il rapporto di lavoro a tempo determinato con il Dott. Giuseppe Lacroce 

avrà decorrenza dalla data del 20.12.2022 e termine alla data del 31.12.2023, previa 

sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, con la seguente articolazione dell’orario 

settimanale: 

- lunedì dalle ore 08:00 alle ore 14:00; 

- martedì dalle ore 17.00 – alle ore 18.30; 

- mercoledì dalle ore 08:00 alle ore 14.00 e dalle ore 15.00 ore 18:00; 

- venerdì dalle ore 17.00 – alle ore 18.30 (in quanto giornate non lavorative per il dipendente 

presso il Comune di Monterosso Calabro) e comunque modificabili, anche in caso di 

sopraggiunte esigenze, sempre al di fuori dell’orario di lavoro svolto presso il Comune di 

Monterosso Calabro; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 



 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per 

gli adempimenti di propria competenza; 

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 
 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 

                                                                     

Responsabile Pubblicazione 
Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 
 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

 
 

Ai sensi dell’art. 147 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla determinazione 

avente ad oggetto “Assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo, a 

tempo determinato e parziale al 50% (18 ore settimanali)” si esprime Parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 
 

Isca sullo Ionio, 20.12.2022 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Vincenzo Larocca 

 

 

 


